
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 

Cod poştal 737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 

e-mail : contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

 

DISPOZIŢIA 

 Nr. 231 

privind încetarea plăţii indemnizației de însoțitor pentru adultul cu grad de handicap 

“grav cu asistent personal” pentru doamna ---------------------- 

 

Având în vedere:  

- Prevederile art. 57, alin. (5), din Legea Nr. 448/2006 privind privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată; 

- Prevederile art. 30, alin. (2), art. 36, alin. (6), din H.G. Nr. 268/2007 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modficările şi completările ulterioare; 

- Certificatul de încadrare într-o categorie de persoane cu handicap “grav cu asistent                      

personal” Nr. -----------------, privind pe adultul ---------------------, eliberat de         către 

Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Vaslui, valabil permanent începând 

cu data de 01.04.2022; 

- Dispoziţia primarului comunei Stănileşti, Nr. 100/21.04.2022 privind acordarea 

indemnizaţiei de însoţitor pentru adultul cu grad de handicap “grav cu asistent personal” -

------------------; 

- Actul de deces înregistrat în Registrul de decese al Primăriei Comunei Stănilești, județul 

Vaslui – Starea Civilă, cu Nr. 16/03.07.2023;  

În temeiul:  

- Prevederilor art. 155, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. d), art. 196, alin. (b), art. 197,                     

alin. (1), alin. (3) – alin. (5), art. 199, din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

TOFAN GĂBIȘOR, Primarul Comunei Stănileşti, 

DISPUNE: 

 

 Art. 1. (1) Începând cu data de 01.08.2023 încetează plata indemnizaţiei de însoțitor pentru 

adultul cu grad de handicap “grav cu asistent personal” pentru doamna ------------------------------, 

domiciliată în sat Stănilești, comuna Stănileşti, judeţul Vaslui.  

(2) Prestaţiile sociale rămase neîncasate de către persoana cu handicap decedată, 

reprezentând indemnizaţia pe luna în care a avut loc decesul, se plătesc soţului supravieţuitor, 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2092075


copiilor, părinţilor sau, în lipsa acestora, celorlalţi moştenitori, în condiţiile dreptului comun. Suma 

poate fi solicitată în cadrul termenului general de prescripţie. 

Art. 2 (1) Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii răspund primarul 

comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, precum şi Compartimentul Financiar Contabil și Achiziții 

Publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui. 

 (2) Comunicarea către autorităţile şi persoanele interesate a prezentei dispoziţii se va 

realiza în termen legal, prin grija secretarului general al comunei Stănileşti, prezenta dispoziţie 

urmând a se comunica D.G.A.S.P.C.  Vaslui în vederea exercitarii controlului cu privire la 

legalitate, moştenitorilor doamnei -------------------------------------, Compartimentului                          

Financiar-Contabil și Achiziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Stănileşti, judeţul Vaslui şi va fi adusă la cunoştinţă publică.  

Art. 3 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim 

prin prevederile prezentei dispoziţii poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa 

instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii 554/2004 a 

Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

 

Stănileşti – 04 iulie 2023 

 

          PRIMAR, 

   TOFAN GĂBIȘOR         Avizat pentru legalitate, 

          Secretar general al comunei Stănilești 

                        BURCIOAGĂ MIHAELA  

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 231/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției 04/07/2023  

2 Comunicarea către prefectul județului …/…/2023  

3 Aducerea la cunoștință publică …/…/2023  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2023  

5 Dispoziția devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2023  

 

 

 

 

 

 

 

 


